关于发布《京杭运河与长江干线交汇水域 水上交通安全管理规定（试行）》的通告

各有关单位、船舶：
为加强京杭运河与长江干线交汇水域水上交通安全管理，维护通航秩序，提高通航效率，保障通航安全，根据《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《江苏省水路交通运输条例》《长江干线水上交通安全管理特别规定》等有关法规、规定，制定了《京杭运河与长江干线交汇水域水上交通安全管理规定（试行）》，现予以发布，请遵照执行。
附件：京杭运河与长江干线交汇水域水上交通安全管理规定（试行）
  江苏海事局  江苏省交通运输厅
   2020年1月22日
京杭运河与长江干线交汇水域水上交通安全管理规定（试行）
第一章 总则
第一条 为加强京杭运河与长江干线交汇水域水上交通安全管理，维护通航秩序，提高通航效率，保障通航安全，根据《中华人民共和国内河交通安全管理条例》《江苏省水路交通运输条例》《长江干线水上交通安全管理特别规定》等有关法规、规定，制定本规定。

第二条 船舶（队）在京杭运河与长江干线交汇水域航行、停泊、作业及与水上交通安全有关的活动，应当遵守本规定。

第三条 直属海事管理机构负责长江干线水域现场安全监督管理和船舶交通组织工作。

相关市县交通运输综合执法机构负责京杭运河水域现场安全监督管理和船舶交通组织工作。运河航道管理机构负责相关船闸调度管理工作。

第二章 航行
第四条 从京杭运河进入长江干线水域船舶的技术性能，应当与长江干线航道通航环境、水文气象等条件相适应。

第五条 长江干线从谏壁河口至六圩河口水域，在深水航道下行通航分道红浮联线外侧设置宽度为100米的京杭运河小型船舶（队）上行专用航路。从谏壁河口驶出拟上行的小型船舶（队），应沿红浮联线外侧的京杭运河小型船舶（队）上行专用航路谨慎航行，并尽可能远离沿下行通航分道正常行驶的船舶。

第六条 长江干线六圩河口水域设置警戒区，警戒区水域范围上界为长江#109红浮与扬州港远扬国际码头下端联线；下界为长江#108红浮与长江#108黑浮联线。

第七条 船舶在六圩河口水域警戒区航行应遵守如下规定。

（一）需横越长江深水航道驶进六圩河口的船舶，应在长江#108红浮与长江#108-1红浮之间水域选择合适时机横越长江深水航道，从六圩专用浮下游侧沿深水航道外侧边缘水域有序驶进六圩河口。

（二）从六圩河口驶出的船舶（出口下行重载拖带船队除外），应沿长江深水航道外侧边缘水域上行约200米（至宝胜专用浮）后，选择合适时机进入深水航道上行，或横越深水航道后掉头下行。

（三）进出六圩河口的船舶应避免在六圩河口对开水域直接横越长江深水航道。

（四）进出六圩河口的船队应避免同时横越长江深水航道。

（五）沿长江深水航道行驶船舶抵达警戒区上界和下界线时，上行最高航速不得超过7节，下行最高航速不得超过11节，进入警戒区水域后，采用安全航速，谨慎通过。

（六）沿长江深水航道行驶的上行船舶，应与六圩河口保持足够安全距离，不得贪边航行。

（七）沿长江深水航道行驶的大型船舶，应避免在警戒区内相互追越。

第八条 船队在长江干线水域航行应合理控制拖带量。

（一）每0.735千瓦（每马力）拖带量，上行时不超过6吨，下行时不超过9吨。

（二）船队总长度不超过230米，驳船编队不超过2列。

第九条 船队在进出河口时应根据本船队操纵特性、水文气象条件等情况，合理配备辅助拖轮协助操纵。当长江大通流量达到或超过48000m³/s时，船队在进出河口时应增加辅助拖轮配备。

第十条 船舶进出河口前应通过甚高频无线电话（VHF）06频道主动发布航行动态，保持甚高频无线电话（VHF）06频道连续值守，注意守听过往船舶发布的航行动态，加强沟通联系。船队进出长江干线航行时，主拖拖轮应至少配备2台甚高频无线电话(VHF)。船队在进出六圩河口、镇江定易洲锚地前应向现场海事管理机构报告。

第十一条 船舶进出河口时应加强瞭望，谨慎驾驶。进出京杭运河的船舶应当主动避让在长江深水航道内正常行驶的船舶，拟驶进京杭运河的船舶应当主动避让驶出京杭运河的船舶。需横越长江深水航道进出京杭运河的船队，应避免在长江干线上下行船舶高峰流时段进出六圩河口和谏壁河口。

第十二条 沿长江深水航道行驶的船舶，应按照规定的航路行驶，在通过京杭运河与长江干线交汇水域时应保持高度警惕，加强了望，谨慎驾驶，注意进出河口船舶动态，并提前采取减速、停车等有效措施协助避让。

第十三条 京杭运河与长江干线交汇水域能见度不足1000米、实际蒲氏风力达到7级及以上或因交通管制需要时，船舶不得进出长江干线水域航行。
第三章 停泊
第十四条 镇江定易洲锚地实施分区锚泊。进出京杭运河的船舶应在规定的待闸锚泊区域停泊，不得占用锚地进出通道或越界锚泊。

第十五条 镇江定易洲锚地船舶锚泊数量超过锚地容量时，船舶不得进入镇江定易洲锚地锚泊。

第十六条 船舶在镇江定易洲锚地锚泊期间应留足值班人员，保持甚高频无线电话（VHF）06频道值守，船舶自动识别系统（AIS）保持开启状态。

船队锚泊期间，拖轮应24小时在旁值守，不得擅自离开。

第四章 安全保障与监督管理
第十七条 京杭运河与长江干线交汇水域现场海事管理机构、交通运输综合执法机构、运河航道管理机构等应建立协调联动机制，统筹协调相关安全监管、交通组织、船闸调度和待闸船舶管理等工作。

（一）加强日常信息沟通，明确责任部门、责任人员和沟通方式，及时通报船闸调度、气象水文、交通管制等信息。

（二）定期开展沟通协调，共同分析京杭运河与长江干线交汇水域水上交通安全形势，不断完善协调联动机制。

（三）因恶劣天气、重大活动、应急抢险等原因实施交通管制时，共同做好京杭运河与长江干线交汇水域交通管制工作。

（四）推动信用信息共享平台建设，对存在违法违章行为、不遵守交通管制措施的失信船舶联合落实惩戒措施。

（五）做好信息公开工作，及时发布相关通航环境、水文气象、交通管制、航行通（警）告等信息。

第十八条 违反本规定的，由海事管理机构依据《中华人民共和国内河海事行政处罚规定》等法规规定予以处罚。
第五章 附则
第十九条 本规定下列用语的含义：

（一）京杭运河与长江干线交汇水域，是指施桥船闸至六圩河口、谏壁船闸至谏壁河口的京杭运河水域，以及长江#101红浮与长江#101黑浮联线至长江#111红浮与长江#111黑浮联线之间的长江干线水域。

（二）警戒区，是指包含一个规定界限的区域，在此区域内船舶必须特别谨慎航行，并尽可能按建议的交通流向行驶的一种定线措施。

（三）京杭运河小型船舶（队），是指进出京杭运河的吊拖船队和船长80米以下的船舶。

​第二十条 本规定自2020年4月1日起施行。